内残联办﹝2017﹞22号

关于做好2017年选拔输送

冬残奥运动员工作的通知

各盟市残联，满洲里、二连浩特市残联：

为选拔人才备战2022年冬残奥会，贯彻落实《中国残联关于做好2017年选拔输送冬残奥运动员工作的通知》（残联函[2016]239号）文件精神，现就做好2017年各盟市选拔输送冬残奥运动员有关事宜通知如下：
一、充分认识备战冬残奥会的重要意义
2022年冬残奥会是我国全面进入小康社会、建党100周年之际举办的一次重大的国际赛事，是我国重要历史节点的重大标志性活动，是展现国家形象、促进国家发展、振奋民族精神的重要契机。在冬残奥会上取得优异成绩使命光荣，责任重大。以实现“零”的突破为目标，采取超常措施，精心策划。各盟市残联要从讲政治，讲大局的高度认识冬残奥运动员选拔输送工作，保质保量按时完成选拔输送任务。
    二、工作总体安排
（一）各盟市务必于2017年5月15日前按照冬残奥运动员推荐标准组织运动员初选并完成上报。
（二）5月上旬，中国残联技术专家组将赴各地审核上报名单确定训练营测试名单。
（三）5月下旬、6月，中国残联组织雪上项目训练营遴选运动员，确定进入国家一线队、二线队集训名单。
三、运动员遴选要求
（一）各盟市认真梳理在册残疾人运动员，在政策扶持、待遇保障、思想引导等方面做好工作，大力动员具有运动基础的夏季项目运动员改练冬残奥项目，原则上各地推荐的改项运动员、新运动员的比例为3:2。相关夏季项目运动员改项项目可参照《冬季运动员转向方向建议》
    （二）各地要按照《冬残奥运动员残疾最低条件简要说明》简要分级要求及中国残疾人体育运动管理中心《关于冬残奥雪上项目运动员选拔建议的函》（ 体管函[2017]36号）中相关要求，做好人员初步分级及遴选工作。
（三）夏季项目改项运动员年龄原则上控制在26岁以内（1991年4月1日以后出生），新选拔运动员年龄原则上控制在15岁-22岁之间（1995年至2002年之间出生），条件优者，可适当放宽。
（四）根据世界冬残奥雪上项目发展现状，女子项目、重残坐姿项目、视力残疾项目，特别是女子重残坐姿项目发展水平相对不高，具有竞争潜力优势。请各地侧重推荐女子项目、重残坐姿项目、视力残疾项目运动员。
（五）请事先征求被推荐人个人意愿后，再行填写《冬残奥运动员个人信息推荐表》按时发送至nmclxwb@126.com，确保信息准确、完整。
（六）对于未按时完成冬残奥运动员选拔输送任务的盟市残联，自治区残联将以适当形式予以通报。
四、联系人及联系方式
联系人：白瑞峰
电话：0471-6527113
传真：0471-6527113
电子邮箱：nmclxwb@126.com
附件1: 2017年各盟市选拔冬残奥运动员任务数

附件2: 冬残奥运动员转项方向建议

附件3: 残奥运动员残疾最低条件简要说明

附件4: 推荐冬残奥运动员个人信息表

2017年4月28日
附件1：

2017年各盟市选拔冬残奥运动员任务数

	序号
	单位
	输送冬残奥运动员名额

	1
	呼和浩特市
	6

	2
	包头市
	6

	3
	呼伦贝尔市
	10

	4
	兴安盟
	10

	5
	通辽市
	5

	6
	赤峰市
	5

	7
	锡林郭勒盟
	3

	8
	乌兰察布市
	3

	9
	鄂尔多斯市
	3

	10
	巴彦淖尔市
	3

	11
	乌海市
	2

	12
	阿拉善盟
	2

	13
	二连浩特市
	1

	14
	满洲里市
	1

	共计

	60名

附件2         冬残奥运动员转项方向建议
	项目
	级别
	推荐指数
	建议方向

	高山滑雪
	站姿
	LW 1
	*
	田径、游泳、自行车、坐排

	LW 2
	***

	LW 3
	***

	LW 4
	**

	LW 5/7-1
	***
	田径、游泳、自行车、乒乓球
羽毛球

	LW 5/7-2
	**

	LW 5/7-3
	**

	LW 6/8-1
	***

	LW 6/8-2
	***

	LW 9-1
	***

	LW 9-2
	***

	坐姿
	LW 10-1
	**
	轮椅竞速、轮椅篮球、赛艇、皮划艇、田径、游泳、举重

	LW 10-2
	***

	LW 11
	***

	LW 12-1
	***

	LW 12-2
	***

	视力
	B1
	*

	B2
	***
	田径、游泳、自行车、盲人门球
盲人足球

	B3
	***

	单板滑雪
	UL
	***
	田径、游泳、自行车、球类项目

	LL1
	***
	田径、轮篮、自行车、坐排

	LL2
	***
	田径、自行车、球类项目

	越野滑雪、冬季两项
	站姿
	LW 2
	*
	田径(中长跑)、游泳、自行车

	LW 3
	***

	LW 4
	**

	LW 5/7
	**

	LW 6
	***

	LW 8
	**

	LW 9
	*

	坐姿
	LW 10
	***
	轮椅竞速、轮椅篮球、自行车
皮划艇

	LW 10.5
	***

	LW 11
	***

	LW 11.5
	***

	LW 12
	**

	视力
	B1
	***
	田径(中长跑)、游泳、自行车

	B2
	***

	B3
	***

 附件3：

残奥运动员残疾最低条件简要说明
一、越野滑雪及冬季两项
（一）站姿组
1.下肢残疾最低说明：
一侧通过踝关节（或以上）的截肢；下肢肌力下降到一定程度（双下肌力小于70分，一侧下肢最少损失10分）；双下肢长度至少相差7厘米；一侧或双侧下肢有不自主运动。
2.上肢残疾最低说明：
一侧肘关节以下截肢，最低为通过掌骨指关节或以上截肢。
（二）坐姿组
符合站姿组的下肢残疾最低说明。
二、高山滑雪
（一）站姿组
1. 下肢残疾最低说明：
一侧通过踝关节或膝关节以下的截肢或类似肢体残疾；
下肢肌力下降到一定程度（一侧下肢最少损失10分）。
2. 上肢残疾最低说明：
单侧肘关节以下截肢或类似的肢体缺失；
（二）坐姿组
符合站姿组的下肢残疾最低说明。
三、单板滑雪
1.一侧或双侧腕关节以上截肢；
2.或一侧踝关节以上截肢；一侧踝关节无功能。下肢至少一侧手足徐动或共济失调或肌张力高，达到一定程度。
四、视力残疾
符合国际盲人体育联合会视力残疾分级最低标准B3级。
    备注：述仅为残疾最低条件的部分描述，详细内容可在残疾人体育网（www.cpc2008.org.cn）查阅各项目分级规则。

附件4                      推荐冬残奥运动员个人信息表
单位：        残联
	 序号
	姓名
	性别
	拟报项目
	出生日期
	身高
	体重
	残疾类别及功能损伤描述
	从事过何体育
项目及级别
	推荐理由

	1

	2

	3

	4

	5

填报人：                                         联系方式：
PAGE
2